CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 19ª LEGISLATURA – 2021/2024
3ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

ATA Nº 09/2023

Aos dezenove dias do mês de abril de dois mil e vinte e três, nesta cidade de Veranópolis, na

sala de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Veranópolis, às dezenove horas,

reuniram-se os senhores Vereadores, em caráter Ordinário, sob a Presidência do Vereador

Aristeu André Caron.  --------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1 – ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUORUM: O Presidente solicitou à Secretária

que procedesse a verificação das presenças. Estavam presentes e assinaram o respectivo livro,

os vereadores: MDB - Adriane Maria Parise, Mara Lourdes Garib Guzzo e Maria de Lourdes

Scopel Gregol; PDT – Cristiano Valduga Dal Pai e Luis Carlos Comiotto; PTB – Aristeu

André Caron; PSD – João Guilherme Mazetto e Rodrigo F. A. Costa; PP – Vanderlei Zanotto.

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA: Foi realizada a discussão e votação da Ata nº

08/2023, sendo a mesma aprovada por unanimidade. -------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3 – LEITURA DA CORRESPONDÊNCIA: Leitura do ofício nº 79/2023 –

Encaminhamento de Projetos de Lei Executivo nº 411 a 415, para tramitação na Casa. Leitura

do ofício nº 74/2023 – Mensagem modificativa ao Projeto de Lei Executivo nº 409/2023;

Leitura do ofício nº 69/2023 – Convênio celebrado entre o Município de Veranópolis e a

Secretaria da Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural do Estado do RS; Leitura do

ofício nº 83/2023 – Indicação de Líder de Governo; Leitura do ofício nº 41/2023 – Convite

para entrega de ações desenvolvidas nos Municípios da Região da Uva e Vinho e do Roteiro

Termas da Longevidade; Leitura do ofício nº 02/2023 – Prestação de Contas – ACAUVE –

janeiro a março de 2023. ----------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

4 – PEQUENO EXPEDIENTE: Proposições com entrada na Casa: nº 63 - Efetuar a

colocação e/ou recolocação dos abrigos de ônibus nas Comunidades do interior, mais

especificamente em Nossa Senhora das Dores (próximo ao salão e na entrada da família

Benedetti), em Santo Isidoro (próximo à família de Edegar Castelli), em Nossa Senhora da

Pompéia (próximo ao salão Comunitário e em frente à família de Gilmar Pertile); nº 64 -

Efetuar a troca e/ou reposição das lâmpadas na entrada do Distrito Industrial Ildo Parise; nº 65

- Estudar a possibilidade de um projeto piloto para a instalação de porta com detector de

metal, em uma escola da rede municipal"; nº 66 - Estudar a possibilidade de fazer

melhorias/adaptações no espaço para cadeirantes no Estádio Antônio David Farina,

juntamente com a criação de vagas para os mesmos; nº 67 - Disponibilizar segurança privada

nas escolas públicas do Município, bem como serviço de monitoramento pessoal dentro do

transporte escolar"; nº 68 - Fazer uma visita técnica, para de uma forma urgente reformar a

ponte existente entre a Capela de Santo Antônio da XIV e a Família Marin. Emenda

Substitutiva ao Projeto de Lei Legislativo com entrada na Casa:  nº 11 - Promove

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 19ª LEGISLATURA – 2021/2024
3ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

alterações no Código Tributário Municipal e revalida automaticamente os alvarás de

localização e funcionamento até 31/08/2027; Projetos de Lei Executivo com entrada na

Casa:  Mensagem Modificativa ao PL nº 409 - Altera lei que estabelece o Plano de Carreira

dos Servidores Municipais de Veranópolis e dá outras providências; nº 411 - Dispõe sobre a

contratação temporária de pessoal para à Secretaria Municipal da Educação, Esportes, Lazer e

Juventude; nº 412 - Altera lei nº 7.989/2023 que autoriza o Poder Executivo a firmar termo de

transferência de mantença da Escola Estadual de Ensino Fundamental Professora Virgínia

Bernardi, com o Estado do Rio Grande do Sul; nº 413 - Autoriza o município a firmar

convênio com o Conselho Comunitário Pró-Segurança Pública; nº 414 - Autoriza abertura de

crédito especial; nº 415 - Altera lei que estabelece o Plano de Carreira dos Servidores

Municipais de Veranópolis e dá outras providências.--------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

5 – COMUNICAÇÃO DE LÍDER: Nenhum vereador fez uso da palavra para comunicação

de Líderes. ---------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6 - GRANDE EXPEDIENTE: O Presidente consultou os demais vereadores sobre a votação

antecipada das Indicações nº 65 e 67 e da Mensagem Modificativa ao Projeto de Lei

Executivo nº 409, sendo acatado por todos. Proposições com Parecer: Indicações nº 62, 65 e

67 com parecer oral das Comissões, aprovadas por unanimidade. Veto ao Projeto de Lei

Legislativo: nº 09 rejeitado por unanimidade; Projetos de Lei Executivo com Parecer: nº

409 com Mensagem Modificativa com parecer oral das Comissões e 410 aprovados por

unanimidade; ------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

7 – EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Os Vereadores Vanderlei Zanotto, Cristiano Valduga Dal

Pai e João Guilherme Mazetto fizeram uso da Tribuna para Explicações Pessoais. --------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Toda a Sessão encontra-se gravada em áudio e vídeo nas redes sociais da Câmara de

Vereadores. --------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

8 – ENCERRAMENTO: O Presidente marcou a próxima Sessão Ordinária da Câmara de

Vereadores para o dia vinte e seis de abril do corrente ano, às dezenove horas. Nada mais

havendo a tratar, o Presidente encerrou a Sessão agradecendo a presença de todos.

___________________________________            _________________________________

ARISTEU ANDRÉ CARON                                    ADRIANE MARIA PARISE

Presidente                             Secretária